



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023-3570  
Den 20. april 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 379 (MOF alm. del) stillet 27. marts 2023 efter ønske fra Miljø- og Fødevareudvalget.

### Spørgsmål nr. 379

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 27/3-23 fra Tænketanken Havn om EU-Kommissionens forslag til forordning om naturgenopretning, jf. MOF alm. Del bilag - 244”

### Svar

Tænketanken Havn har i forbindelse med høring i EU-specialudvalget for miljø fremsendt høringssvar vedrørende Kommissionens forslag til forordning om naturgenopretning. I forhold til regeringens holdning vil jeg således henvise til revideret grund- og nærhedsnotat om forslaget, som blev oversendt til Folketinget den 24. marts 2023.

Kommissionens forslag til forordning om naturgenopretning er et afgørende element i at vende udviklingen for biodiversiteten – både herhjemme og i Europa.

Regeringen mener, at der skal være et øget fokus på natur og biodiversitet, og derfor hilser vi kommissionens forslag velkommen. Det er samtidig vigtigt, at det tages hensyn til vores ambitioner om udbygning af vedvarende energi, vores forsvar og fødevareproduktion. Vi gør derfor, hvad vi kan for at trække forslaget i en retning, hvor vi giver naturen mere og bedre plads, samtidig med at vi kan bruge vores land og hav til andre formål som eksempelvis vindenergi. Vores indsats for naturgenopretning skal gå hånd i hånd med dette.

Med Kommissionens forslag skal medlemsstaterne blandt andet opnå en god tilstand på 90 pct. af arealet for en række naturtyper og sikre, at der ikke sker en forringelse af områder med disse naturtyper. For marine økosystemer omfatter forslaget naturtyper, som dækker hele det danske havareal. Genopretning af 90 pct. af hele det danske havareal til god tilstand kan være begrænsende for politiske aftaler og mål om udbygning af vedvarende energi, som bl.a. fremlagt i Esbjergerkklaringen om anvendelse af Nordsøen. Regeringen er derfor optaget af at sikre en bedre balance i forslaget.

Jeg ser frem til at uddybe regeringens holdning i forbindelse med forelæggelse af sagen til forhandlingsoplæg for Folketinget.

Magnus Heunicke

/

Katrine Nissen